
 

UFFICIO TECNICO LW/ep - LM 940 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 74 /2014 dd. 01/09/2014 

 

OGGETTO:  Lavori di pavimentazione in cls di alcuni tratti di strade 
montane – “loc. Maftina e loc. Val de Blan” in C.C. Tione 

I^ parte. Approvazione verbale di concordamento nuovi 

prezzi n° 1 e liquidazione del 1° SAL all’Impresa 

Costruzioni Valentini sas di Villa Rendena (TN).  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n° 84 del 24.04.2014 con la quale veniva 
approvata la perizia di spesa, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, inerente i lavori di cui in 
oggetto, concludente nell’importo lordo complessivo di € 53.500,00 di cui € 39.933,05 per 
lavori compresi € 343,55 per oneri della sicurezza, ed € 13.566,95 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione comunale, impegnando il relativo importo per € 30.723,60 al cap. 
3685.03 codice int. 2010501 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, gestione 
residui 2013 e per € 22.776,40 al cap. 3685.03 codice int. 2010501 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2014 di questo Comune.  

Rilevato inoltre che con la medesima deliberazione, a seguito dell’esperimento di un sondaggio 
informale commerciale tra varie ditte, si determinava di affidare direttamente, attraverso il 
sistema dell’economia con cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e 
ss.mm, l’esecuzione dei lavori all’Impresa Costruzioni Valentini sas di Villa Rendena, a fronte 
del ribasso offerto del 27,868%, per un importo netto di € 28.556,70 = (€ 39.589,50 – 
27,868%) oltre agli oneri della sicurezza per € 343,55 per un importo netto complessivo di € 
28.900,25 + IVA 22% per € 6.358,05 per un importo lordo complessivo di € 35.258,30. 

Visto a tal senso il contratto d’appalto stipulato con la ditta Rep. n° 1130 dd. 20.05.2014. 

Preso atto che della Direzione, misura e contabilità dei Lavori, con D.G. n° 84/2014 è stato 
incaricato il geom. Enrico Pellegrini dell’Ufficio Tecnico comunale.  

Preso atto che i lavori sono iniziati in data 09.06.2014 come da relativo verbale di consegna 
dei lavori. 

Rilevato che, i lavori previsti nella perizia iniziale di spesa (pavimentazione in cls di un tratto di 
strada in loc. Val de Blan e di un tratto di strada in loc. Maftina) sono ultimati in data 
08.07.2014 e che l’Amministrazione comunale intende procedere con una perizia di variante al 
fine di pavimentare in cls altri tratti di strada nella zona montana, usufruendo del ribasso 
d’asta ottenuto. 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



Considerato che il D.L., in attesa della definizione della perizia di variante, ha provveduto a 
sospendere i lavori ed ha redigere uno stato avanzamento dei lavori. 

Visto il 1° verbale di concordamento nuovi prezzi per n. 6 voci di lavorazione (da NP.01 a 
NP.06) non previste nel progetto originario, sottoscritto in data 07.07.2014 dal direttore dei 
lavori e dal legale rappresentante della ditta appaltatrice senza riserve, dando atto che non 
viene alterata la natura e consistenza dei lavori. 

Visto il 1° stato di avanzamento lavori redatto in data 06.08.2014 dal direttore dei lavori, 
concludente nell’importo netto di € 28.759,74 = compresi gli oneri per la sicurezza, firmato 
senza alcuna riserva dal legale rappresentante dell’impresa appaltatrice.  

Visto il relativo certificato di pagamento, al netto delle ritenute di garanzia per un importo 
netto di € 28.600,00 oltre all’IVA di legge. 

Accertata la regolarità contributiva ed assicurativa dell’Appaltatore come risulta del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) presso INPS, INAIL e Cassa Edile rilasciato in data 
14.08.2014 dalla Cassa Edile della Provincia di Trento. 

Vista la fattura n° 111/2014 di data 08.08.2014 dell’Impresa Costruzioni Valentini sas, 
pervenuta in data 12.08.2014 con prot. n. 10641, relativa alla liquidazione del 1° certificato di 
pagamento, per un importo netto complessivo di € 28.600,00+ I.V.A. 22% per € 6.292,00 per 
un importo lordo complessivo di € 34.892,00. 

Verificata la regolarità tecnica della documentazione e costatata quindi la doverosità di 
procedere al pagamento. 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012. 

Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo regolamento 
attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la 
gestione, ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

DETERMINA 

1. Di APPROVARE il 1° verbale di concordamento nuovi prezzi per n. 6 voci di lavorazione 
(da NP.01 a NP.06) non previste nel progetto originario, sottoscritto in data 07.07.2014 
dal direttore dei lavori e dal legale rappresentante della ditta appaltatrice senza riserve, 
dando atto che non viene alterata la natura e consistenza dei lavori. 

2. Di APPROVARE il 1° Stato d’Avanzamento dei lavori di “pavimentazione in cls di alcuni 
tratti di strade montane – “loc. Maftina e loc. Val de Blan in C.C. Tione I^ parte” di data 
06.08.2014, avente un importo netto di € 28.759,74 compresi gli oneri per la sicurezza. 

3. Di LIQUIDARE, per quanto esposto in premessa, all’Impresa Costruzioni Valentini sas di  
Villa Rendena (TN), la fattura n° 111/2014 di data 08.08.2014, pervenuta in data 
12.08.2014 prot. n. 10641, relativa alla liquidazione del 1° certificato di pagamento, per 
un importo netto di € 28.600,00 + I.V.A. 22% per € 6.292,00 per un totale di € 
34.892,00. 

4. Di IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad € 
34.892,00, per € 30.723,60 al cap. 3685.03 codice intervento n° 2010501 del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2014, gestione residui 2013 e per € 4.168,40 al cap. 



3685.03 codice intervento n° 2010501 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2014 di questo Comune che presenta la necessaria disponibilità. 

5. Di INVIARE il presente atto al Servizio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento. 

6. DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse. 

 

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico 
ing. Luciano Weiss 

 
 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì ________ 
                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 
 

 

 


